nam neque adhuc Vario videor nec dicere Cinna  
digna, sed argutos inter strepere anser olores;

porro Lydamus [III, 6, 41]:

sic cecinit pro te doctus, Minoi, Catullus  
ingrati referens inspia facta viri;

et secutus hunc Ovidius iuvenis [am. III, 9, 61]:

obvius huic venias hedera iuvenalia cinctus  
tempora cum Calvo, docte Catulle, tuo.

Atque huius studii amplissima extant documenta, quae Vergilio adscribuntur opuscula, h. e. Culex, Ciris, Moretum, Dirae, Copa, liber *κατὰ λεπτὸν*, item Priapea. omnia enim et materia et dictione ac metro apertissimam prae se ferunt imitationem Catulli eiusque amicorum. et pars quidem carminum illorum ante bellum Actiacum composita; cetera quin ante Horatii mortem sint scripta non est cur dubitetur.

Cultus autem ac limae studio poetae temporis augustei non modo aequarunt omnes praecedentes, sed superarunt. contra multiformis illia numerositas, quam in aequalibus Ciceronis notavimus, non placuit hominibus sive eiusdem sive insequentis saeculi. at eadem rursus multum probatast Hadriani et insequentium Caesorum aetate, cum denuo imitatio coaluisset scriptorum antiquissimorum.

Duo tamen metra popularia facta Euphorionis cantorum per studia, ut alterum per in sequentia saecula duo, alterum usque ad finem litterarum Latinarum et ultra plurimo excoleretur usu, hippo nacteum et phalaecium. quod incertum utrum Catulli, qui semper magno mansit in honore, evenerit respectu an ideo, quod illa, cum carerent spiritu maiore et leviculis convenienter carminibus, apta fuerunt studiorum mediocritati ei, qua plurimum homines Romani animi causa utque vacuum otium oblectarent composuerunt carmina.

At de Augusti aequalibus ut recte iudicemus, quorum longe religiosissime per omne deinceps tempus observatae valuerunt rationes metricae, primum illud demonstrandum, qua cura, qua elegantia sint usi in perpoliendis metris iam usitatis, porro quo iudicio quave audacia in adsciscendis constituendisque novis.

Et primum quidem hexametri pentametrique ea evenit hoc tempore perfectio, haud quisquam posteriorum poetarum migrare illorum placita ut sit ausus. sed mansere Vergilius et Horatius ac Tibullus cum Ovidio diversorum carminis generum et in versibus pangendis duces, neque summam rationum eorum labefactarunt posteriores, cum singula pro diversitate ingenii vario modo haberent.

Et Vergilii quidem, si novitatem species inventorum, exigua sunt merita. namque haec stat animo opinio, hexametrorum eius artem parum differre ab illa, quae in car-

minibus Varronis Atacini et Lucii Varii comparet quaeque non multum distat ab ea, qua Catullum in hymenaeo et in epyllio videmus uti. igitur adhibendo potius paratam artem quam addendo novam diligentiae ac doctrinae, at non perinde ingenii floret laude. sane illud ne iniquissimi quidem eius obtrectatores abnuent, qualibet eum seu lege seu licentia versus cum summa esse usum peritia et diligentia. atque hinc est orta praeclara ars illa, qua omnes omnium populorum superavit poetas, res per ipsos numeros describendi ac velut depingendi. ab hoc autem ut aliis rebus plurimis, ita metricis rationibus diversissimus fuit Ovidius. nam et exceptionum pleraque recidit et caesurarum atque elisionum eas leges constituit, quas ut necessarias universo artis Latinæ progressu ne ei quidem insequentium spreverunt, quibus magis placeret Vergilius. idem distichorum artem, quam incohasset post Catullum Propertius, promovisset Tibullus, perfecit talem, non ut iucundius cogitari possit singulis. nam universis isdem ipsa quodammodo officit praestantia, minus tamen illius culpa quam nostra, cum plerique sic natura simus constituti, ut, quasi amphibia perpetuitatem receptaculorum, ita ipsi nec bonarum rerum nec malarum continuatam feramus aequalitatem.

Neque imminuit laus eius hac re, quod Zingerleius noster in libro de Ovidio composito, incertum subtilius an diligentius, demonstravit plurima eum in versibus conformandis traxisse de priorum aequaliumque tempore poetarum scriptis, lascivia quidem vel urbanitate ductum, quodque facile eius moverentur affectus, non ob paupertatem ingenii. nam auctorum quantumvis diversorum ars ita ab eo temperata, ut omnia in proprio carmine concinna constarent ac rotunda magisque, ut memoravi, nimia aequalitas quaedam esset culpanda.

At in saturis cum iam Lucilius multo saepius hexametrum adhibuissest dactylicum quam cetera metra, Horatius solum illum usurpavit eumque sunt secuti imperatorii temporis auctores Persius, Turnus, Iuvenalis. idem ex licentia Lucilii quaedam in Saturis, multo plura in Epistulis recidit. ad Saturarum magis exemplum se Persius accommodavit, ad Epistularum Iuvenalis.

Sed cum ita ad severiorem multa revocaret normam ille, tamen diligenter abstinuit ab ea elegantia eisque facetiis, quas primum cantores Euphorionis, mox horum exemplo Varro Atacinus Variusque et Vergilius introduxerunt. has enim iambicis tantum et lyricis carminibus duxit aptas.

Igitur ut in fine versus saepe rythmicas violavit leges, ita abstinuit omnino a spondeo in pedem quintum admittendo (nam Ep. II, 3, 467 videtur spurius) nec non a producendis brevibus vel hiatu adhibendo sequente vocabulo Graeco. sequitur eum in utroque Persius. contra Iuvenalem haud ita raro recipere spondeum loco paenultimo demonstrabo l. II.

Sed iam considerandum, quid noviciae tum artis pro-  
venerit.

Ac primum dicendum de melicis. quorum quidem quod iam solum testem habemus Horatium, minus id iniquo casu factum, quoniam ipse de studiis suis satis aperte pleneque exposuit. cuius quae huc pertinent verba, quamquam nota, adscribenda duxi. sunt autem haec:

Parios ego primus iambos  
ostendi Latino numeros animosque secutus  
Archilochi, non rea et agentia verba Lycamben.  
ac ne me foliis ideo brevioribus ornes,  
quod timui mutare modos et carminis artem:  
temperat Archilochi Musam pede mascula Sappho,  
temperat Alcaeus, sed rebus et ordine dispar e. q. s.

idem paulo post:

hunc ego non alio dictum prius ore Latinus  
volgavi fidicen.

De versu sexto et septimo quae pluribus sunt dicta in editione Vindobonensi, hic in brevius redacta referam.

Quippe demonstratum ibi illud *Musam* de metrica arte Sapphus et Alcaeii dictum (nam scribendum mutato ordine verborum '*Sappho pede mascula Musam*' vel alia grassandum traiectione), sicuti apud Martialem legitur [IX, 11, 17] *qui Musas colimus severiores*, et quidem ideo quod poesis Aeolica logaoedicis potissimum constaret metris h. e. mixtis ex dactylico trochaicoque vel iambico numero, sed isdem simplioribus alienisque a Doriensium arte multiformi.

Nempe Archilochi omnes versus et ipsi conflati ex his

pedibus tribus, ita tamen ut diversi non iungantur inter se nisi per asynartetos velut:

scribere versiculos | amore percussum gravi.  
solvitur acris hiemps grata vice | veris et Favoni.  
*Δίμητρος ἀγνῆς καὶ Κόρης | τὴν πανήγυσιν σέβων.*

contra apud Aeolenses uno idem et individuo continentur plerumque metro.

Iam quod legitur loco Horatii supra adlato *hunc ego* (potius *hunc quoque*), ad Alcaeum referendum, non ad Archilochum post Bentleium intellexere omnes. neque ullast causa, cur Sapphus in re metrica ab illo rationem habitam existimemus. nec magis de Anacreonte constat, quamquam saepius is ab eo in lyricis iambicisque respectus, aut de Bacchylide, cuius volunt quidam numeros imitatum c. II, 18.

Versus eius omnes reperiuntur apud Graecos, Archilochum puta et Alcaeum Sapphoque et Anacreontem, exceptis duobus, hoc est iambelegico [ep. 13] et maiore sapphico, quem vocant [c. I, 8]. qui utrum ab ipso sint novati ad exempla elegiambici et sapphici minoris necne, non satis constat.

Praeterea talis est diversitas inter Horatium et proxime praegressos tempore, quod cum illi a systematis versuum plerumque abstinuissent, ipse omnia carmina praeter epodon ultimum certa distinxit aequalitate et concinnitate, bina in epodis, at alibi quaterna continuando cola. quarum legum alterius auctorem habuit Archilochum, alterius fuisse exemplum Alcaeum statuit Lachmannus [opusc. II, 84]. sane nullo pacto potest probari aut Catullum praeter Sappho aut Horatium praeter Alcaeum in re metrica imitari poetas Aeolis. neque Anacreontem ab eodem respectum crediderim. sed de his sub finem agetur libri, ubi de systematis dicendum.

Olim autem monitum a nobis ideo ab Horatio primi lyricorum libri prima novem carmina (quae numerum aequant Musarum) totidem concinnata diversis metris, ut statim ipsa πολυμετρίᾳ lectorum animos tinnitu Euphorionis cantorum nonnihil fatigatos novis adsuefaceret modulis et conciliaret. ac nescio an eodem consilio ductus in epodis contraria plane ratione per decem poemata idem continuari metrum, quo citius perciperent homines eum similibus quidem uti atque

Catullum et studiorum consortes vel versibus vel rationibus artis, sed non cum imitatione Alexandrinorum, verum Archilochi, et quidem ignotis ante Latio systematis.

Porro, cetera ut iam persequar, intra iambicos trimetros (qui in lyricis sunt catalecticci) dimetrosque substitit idem. quam ob causam longiores hisce versus eiusdem numeri exulant ab insequentium poetarum libris. trochaeorum in epodis nullus, in carminibus perexiguus est usus. nam bis [I, 4; II, 18], non saepius, inveniuntur. cetera in iambicis dactylico constant numero, in lyricis praeter hunc et ionicum [III, 12] logaoedico.

Praeterea cum severitatem artis in hexametro iam stabilitam ad leviora versuum genera transferre conati essent Laevius Varroque et Catullus, Horatius et progressum artis legitimum et propriam Romanorum ingenii sermonisque indolem observando intendit in plerisque rebus decorum lyrici carminis. nam diversus ab auctoribus Graecis et ancipitem quorundam versuum basin firmavit unice admisso spondeo et in mediis quibusdam metris pro communi longam posuit syllabam et quae caesura prius carerent certa distinxit incisione, cum praeisset *ex* his quaedam Catullus.

Igitur in sapphico et alcaico hendecasyllabo, item in asclepiadeo duodenarum vel senum denarum syllabarum eis locis perpetuo voluit finiri verbum, ubi vel Graeci saepius fixissent interstitium orationis vel optime figi posse videretur.

Iam quod Christius, vir sollertissimus, non tam suam propriamque moribus Romanorum et convenientem linguae Latinae rationibus indolem quam grammaticorum aequalium pracepta in novandis legibus istis secutum Horatium contendit in libello Monachii a. 1868 edito idque persuasit multis, probare non possum. nam cum inde ab Livio, multo autem magis ab Ennio videamus labore continuo nec umquam intermisso omnes omnium generum poetas Latinos id egisse, ut ad severiores ideoque congruas naturae gentis sua ac linguae leges revocarent metra a Graecis tracta, cur Horatium novis rationibus ac non eis, quae per annos paene ducentos in poetarum scholis obtinuissent, in lyricis metris temperandis ductum esse existimemus? accedit, quod Catullus, quem constat eadem grammaticorum praec-

cepta potuisse noscere, quae ab Horatio observata credit Christius, tamen minime eadem utitur severitate normae in metris eisdem vel similibus eorum, quae Horatius adhibuit, sed ita, ut et ipse iam satis multum a Graecorum recedat libertate. igitur ut Lucretius et Catullus, mox Vergilius Ovidiusque hexametri pentametrive artem legitimo et congruo indoli Romanae progressu excoluerunt accuratius convenientiusque aequalium melius litteratorum placitis, ita Horatius lyricos cantorum Euphorionis modulos magis iam perpolitis hominum iudiciis et aucta doctrina legibus adstrinxit artioribus.

Nec tamen ignoro adeoque primus, nisi fallor, demonstravi, quantum momenti habuerit in metrica scriptorum veterum constituenda rerum grammaticarum studium, in quo Latini poetae etiam diligentius frequentiusque versati sunt quam Graeci post Alexandrum Magnum. itaque non est cur negetur, cupidine illa metra pleraque ex nobilissimis duobus, hexametro dactylico et trimetro iambico, deducendi, cuius prima vestigia ut in prohoemo memoravi, inveniuntur apud Varromem, aliquid collatum ad formas eas, quas novas in lyricis instituit Horatius. at tamen propria multo magis sollertia iudicioque quam summarisi professorum metricis praestantissimum quemque poetarum adiutum in arte versuum temperanda apparet, ut iam alibi dictum, vel ex eo, quod plurima eademque ineptissima praecepta grammaticorum reiecerunt idem ac reliquerunt.

Accedit quod vix est probabile aut Aeolensium metrorum, quae primus novavit Horatius, apud ullum ex grammaticis Latinis, qui tempore praecesserunt, aliquam, ne dicam accuratiorem, fuisse descriptionem aut a quoquam Romanorum Graecorumve eas lyricorum versuum caesurarum leges adnotatas, quibus ille constantissime utitur.

Nec vero ultra Iones et Aeoles processit idem, qui de imitando Pindaro quid iudicaverit notum inter omnes, quamquam processere alii. e quibus Pindarici carminis sectatores praedicantur Titius [Hor. epist. I, 3, 9—13] et Rufus [Ovid. ep. ex P. IV, 16, 28]. quibus quomodo evenerit res non iam licet discerni, nisi quod alterum eorum urbana quadam

irrisione videtur tetigisse qui mentionem eius facit Horatius. sunt enim eius versus tales:

quid Titius Romana brevi venturus in ora?  
Pindarici fontis qui non expalluit haustus,  
fastidire lacus et rivos ausus apertos.

Sed dignius longe memoria, quod eiusdem temporis tragicci iam abdicatis Ennii Pacuviique et Accii placitis eadem qua Seneca iambos ac trochaeos arte adornaverunt, quos secuti sunt posteriores omnes.

Qua quidem in re difficultatem praebent non tacendam trimetri duo cum dimidiato auctoris incerti, qui citantur a Seneca ut tumoris tragicci exemplum omnibus notum [ep. 80, 7; cf. et Quintil. IX, 4, 140]. sunt autem tales:

en, impero Argis. regna mihi liquit Pelops,  
qua ponto ab Helles atque ab Ionio mari  
urguetur Isthmus.

nam cum haud dubie referant illi severissimam artis recentioris normam spondeo vel anapaesto ubique reposito in sede impari, eosdem tangi existimant a Cicerone in Oratore [49, 163]. qui postquam dixit legenda potissimum oratori verba bene sonantia, sed non, ut poetae solerent, exquisita ad sonum, verum sumpta de medio, sic creditur pergere: ‘*qua ponto ab Helles’ superat modum.* ubi exprobratur insolentiore dictus traiectione *pontus Helles pro Hellesponto.* quam ad rem expediendam triplex patet via.

Primum enim potuit Accius vel alias quis antiquiorum bis terve trimetros graecanica arte adeoque ea, qua excluditur iambus a loco primo, tertio, quinto, proferre, sicut in Ennii Athamante [330—334] inveniuntur quinque numero nullis in secundo quartoque pede spondeis. nam quod *en* vocalae usum ut recentiorem arguit Ribbeckius, quae de *en* et *em* suptilius disputata prompsit idem in libello de particulis Latinis a. 1869 edito [pg. 36], non ab omni parte certa mihi videntur ac tuta. accedit, quod Quintilianus ubi affert versum primum, statim Terentii, tum Catulli adiungit locum.

Praeterea possis conjectare sub finem Ciceronis vitae extitisse, qui Alexandrinorum poetarum artem transferret ad tragoealias Latinas. sane a Cicerone rarissime respiciuntur

sui temporis poetae, qui novas inierant vias, propter admirationem veterum, quos spernebant illi. sed potuit exceptionem facere, ubi locus erat carpendo.

At nullam omnino esse causam, cur verba a Cicerone citata referamus ad locum a Seneca laudatum demonstrat codicum Oratoris auctoritas. qui non habent *qua ponto ab Helles*, sed *qua pontus Helles*, praeterquam quod in unost *ponto*. igitur non minore iure putes tangi illis ea, quae Varro citat d. l. L. VII [21]: *quasi Hellespontum et claustra*. ubi sane plerique pro illo *quasi* reposuerunt Cassii nomen, poetae tragici, quem bis alibi memorat. sed nihil opus. nam saepe ab eo omissi locorum allatorum auctores. *claustra* autem non dicta, ut putat idem, quod Xerxes quondam clausit Hellespontum, sed quod hoc praetexitur Propontis. quae cum ita sint, nescio an totus locus ita sit refingendus ac supplendus:

*qua pontus se Helles et claustra porrigunt Propontidos.*  
nam Varronem, qui propter illud *claustra* affert verba, non curasse traiectionem a Cicerone notatam haud mirabimur. potest vero metrum esse Accii. certe quae secuntur apud Ciceronem et Varronem, item sumpta ex tragediis.

Quid autem fiet versibus a Seneca pro exemplo dictionis altissimae et vere regiae propositis? eis equidem contineri existimo initium Thyestae Varianae, quae fuit tragœdia cum Nasonis Medea longe celeberrima s. p. Chr. n. I. haud procul autem ab his afuere quae Quintilianus citat l. III [8, 45].

Itaque ut redeam, unde sum digressus, novae artis in iambis trochaeisque tragicorum non invenitur vestigium certum, quod Augustum aetate praecedat. de qua re quod verissime statuit Bentleius [ad Hor. ep. II, 3, 260], confirmatur et fragmentis poetarum et Horatii versibus [ep. II, 3, 259], quibus dicit Ennium propter trimetros abundantes spondeis pari loco positis aut negligentiae aut ignorantiae turpi premi crimine. quis enim credet tam inclementer de hac re iudicaturum fuisse illum, si amici eius Asinius et Varius, tersissimi poetae, idem cum Ennio Accioque sumpsisserunt sibi licentiae? immo notissimo Satararum loco [I, 10, 42] novam Asinii artem haud obscure appetet significari. quamquam vereor, ne nostrorum temporum criticis pleris-

que, Bentleio longe potioribus, aegre persuadeam veritatem istius praecepti. certe apud scholiastam Statii cum extent haec: *Pomponius in armorum iudicio 'tum piae se portant ascendibilem semitam'*, ea O. Ribbeckius L. Pomponio Secundo, qui fuit aequalis Senecae, nulla dubitatione adtribuit, addito fortasse γραφικῶς admissos esse spondeos. sane amat spondeos Ribbeckius ponere ubi metrum eis corrumpitur. veluti talem idem proposuit Laevii quasi galliambum '*tu qui pērmensūs ponti maria alta vēlivola*', quem si cautius quam citius retractarit, apte recordabitur illud Catulli verius galliambicum '*iam iam dolet quod egi, iam iamque paenitet*'. sed mirum neminem intellexisse non esse Pomponii hunc versum, esse Pacuvii. quae res etiam eo confirmatur, quod adiectivorum in *ibilis* exeuntium eis quae plus habent quattuor syllabis praeter composita post Vergilium Horatiumque nullus fere usus est poetarum nisi ultimo tempore christiani, quorum sunt *convertibilis* [Prudent. apoth. 276], *impossibilis* [ib. 833], *immarcescibilis* [Paul. Nolan. 15, 360], *invisibilis* [ib. 36, 207], *incomprehensibilis* [ib.], alia. at hercule antiquissimi Latino-rum haec ut similia polysyllaba cum magna adhibuere voluptate. unde quis ignorat Pacuvium ipsum a Persio [1, 77] arreptum his versibus '*sunt quos Pacuviusque et verrucosa moretur Antiopa, aerumnis cor luctificabile fulta?*'

Porro, sicut in iambicis, et in choricis satis similes Senecae extitisse Augusto aequales tragicos probabilest, quos quidem puto pro libidine Laevii et Catulli, mox Horatii usos esse metris lyricis, praeterea anapaestis monometris, ut Senecam, quos quidem ab ipsis novatos existimo. locum autem non mediocrem apud eos optimuisse chorica inde concludas, quod in tanta Varii, Santrae, Gracchi, Ovidii carminum reliquiarum paucitate inveniuntur tria anapaestorum exempla. illud tamen fragmentum, quod gravissime affectum legitur apud Marium Victorinum pg. 2503, potius ad iambicos numeros videri revocabundum olim monui. anapae-stos constituere docti minime tolerandos. suspicor autem olim verba concepta fuisse in hanc fere formam:

sonora nervis primum ab hoc septemst fides  
intenta varique additi vocum modi,  
mundi perennis dulce quis resonat canor  
sua se retro volventis in vestigia.

ubi per illud *ab hoc* significatur Mercurius vel Apollo, *perennis* trahendum ad *canor.*

Denique comicorum ab illa aetate quae iam fuerit norma quamquam in tanta reliquiarum paucitate non licet definiri, tamen haud absurde novam tribuemus artem his et ipsis, quorum non prodierint in scaenam libri. inter quos fuisse suspicor et Fundanii, amici Horatii, fabulas. e ceteris mimographos saltem quin semper spondeos eis sedibus, quibus non decebat, et tunc et omni tempore immiscuisse credamus, non intercedo. quid quod Claudio imperitante horum potissimum libertate fisus et exemplo, puto, motus Syri sententiarum Phaedrus, libertinae sortis homo, trimetris suis admisso locis paribus spondeo alienam ab aequalium placitis normam videtur constituisse? nec vero fuit absurdum fabularum genus proximum comoediae eadem atque illam licentia tractari.

Iam sequentium temporum studia metrica probe aestimaturis primum omnium tenendum illud, nullo pacto videri probabile inde a Tiberii aetate quemquam poetarum Latinorum ad imitationem conformatum Graecorum petitis, ut ita dicam, ab ipso fonte aquis denuo quasi irrigasse artem Latinaam, nisi forte Verginius ille, qui, ut Plinius testatur [ep. VI, 21], non solum Menandrum et aequales huius, etiam priscam Graecorum comoediam facetissima expressit aemulatione, vel metrorum novitate Aristophanis multiformem, quam dicit Terentianus, imitatus est sollertia. et Plinius quidem laudibus splendidissimis amici sui copta prosequitur. quarum in fine verba sic collocanda: *fictis nominibus apte, decenter veris usus est vel veris usus est decenter.* traditum: *f. n. decenter, v. u. est apte.* vix autem memoria dignum, quod demonstravit Gulielmus Meyerus in libro de hexametro Graeco et Latino s. VI Priscianum, hominem Constantinopoli degentem, praemisisse laudibus Iustini XXII senarios iambicos admisso in locis paribus anapaesto et neglecta interdum caesura Graecorum quorundam secutum exemplum. nam neque nos scholasticorum ad ineptissima quaeque propter materiae defectum prolabentium habemus rationem nec Sereni vel Ausonii in libris aut siqui alii metrorum varietate excellunt ullum appetat Graecorum imitationis

vestigium. sed quod apud hos subinde extant versuum genera, quae non prius apud Latinos inveniantur, minime hac re infringitur observatum istud. etenim ut omittam Laevios et Varrones haud dubie usos metris quibusdam, quorum nunc quidem tertio demum quartove post Christum natum saeculo reperiuntur exempla, appareat enchiridiis grammaticis, quae extant, multas numerorum species edoctos in scholis pueros, quae aut nullo aut perexiguo apud poetas veteres fuissent usu. praeterea qui per tantum spatium temporis primum Graecorum hominum, mox suorum usi essent institutione, eos abhorrebit a probabilitate aliquando ipsos nova protulisse metra? neque vero Vergilius Horatiusque metricorum solum placitorum similitudine Homeri et Alcaeii noscuntur imitatores. abstinere autem ab aemulatione Graecorum principis p. Chr. n. saeculi poetae modestia elegantiaque ingenii, insequentes antiquissimorum auctorum Latinorum studio, cui adeo effuse optemperarunt, ne popularium quidem libris, post Augusti mortem qui provenissent, ut iam vacarent. idem ultimorum imperii Romani temporum scriptores amor, praeterea ingruens undique barbaries a pernoscendis Graecis prohibuit. itaque cum in eo subsisterent a Tiberii tempore auctores, ut paratis priorum uterentur copiis, dignum tamen memoria istud, quod miro consensu Aeolica versuum systemata repudiarunt. cuius rei antiquissimum exemplum praebet Seneca. qui cum in Medea [579—606] septies posuisset stropham sapphicam, qualis est apud Horatium, toties continuavit alteram [607—669], qua versus adonios singulos subnexit octonis hendecasyllabis sapphicis. idem plerumque singulis versibus Horatianis veluti sapphico sive asclepiadeo usus est ad taedium usque repetitis et exclusis supplementis horum legitimis adonio atque glycaneo. atque eiusdem perversitatis multa apud christianos poetas inveniuntur exempla. quid quod veteris artis adeo seu non gnari fuere sive incuriosi, ut ne tum quidem Horatii placerent ipsis systemata, cum versus eorum eodem, quo ille, iugatos adhiberent ordine. velut a Prudentio peri stephanon c. 12 et epilogo scriptorum eadem usurpata metra, quae ab illo I, 4; II, 18, sed per disticha. sane verae Horatii metrorum rationes ut primo contemptu, ita

mox inscita videntur esse obrutae. nam ne in Caesio quidem Bassus, qui distat ab eo annis non amplius LXX, recta earum inest peritia. neque tamen inde repetemus illud, quod dicit Fridericus Schlegelius [I, 237] metrorum, quae a Graecis sumpsissent Romani, praeter hexametros et disticha vix aliud evenisse populare et acceptum in vulgus. nempe illi, de quibus his libris exponitur, auctores cum scriberent non indoctis et ultimae sortis hominibus, verum liberaliter eruditis et apud quos quo quis esset magis imitator Graecorum eo esset celebratior fama, apparebat nihil ad hos pertinuisse, quid faeci Romuli et plebeii auribus probaretur. neque versibus Horatii abstinuere poetarum plerique, abstinuere systematis, quae quidem quaternorum essent versuum. ea vero quod plerique, quo vidimus, contemptu omiserunt, dubito, an inde dicam evenisse, quod fuere studiosi artis tenellae, mollis, delicatae, quae longiores versuum nexus ut gravitate nimios aspernaretur. praeterea cum systemata illa numerorum constent arcana quadam ratione musica, quam nos quidem alienissimos ab ingenio iudicioque veterum perspicere licet facilius quam percipere, credibilest vergentium ad occasum temporum homines ut aliarum legum carminis, ita eius, quae certa quaedam versuum genera secreto artis contineret vinculo, perdidisse sensum. qui nescio an ea re contineri systemata crediderint, ut certus versuum ex arbitrio selectorum numerus, etiam sensus clausula ille distinctus, identidem repeteretur. tales enim christianorum plerique novas confecerunt strophas. — porro ut systematis Aeolicis iunctorum, ita synaphia cohaerentium versuum paene evanuit memoria.

Superest ut exponam, in eligendis priorum exemplis quomodo inter se diversi fuerint diversorum temporum homines. mox quid idem praestiterint in adornandis perficiendisque metris propriis declarabo. itaque poetae, inde a Tiberii principatu usque ad Hadrianum Caesarem qui viguerunt, elegantissimi iudicii homines, parci ac modesti fuere adsumendis versibus. veluti Petronius praeter hexametros et disticha usus invenitur trimetris iambo seu spondeo finitis, porro dimetris catalecticis et numeris anacreonticis ac sotadicis phalaeciisque. deinde eadem modestia fuit Martialis,

qui in tanta epigrammatum multitudine septem non amplius genera versuum adhibuit. at ex eis, qui graviora tractavere argumenta, Statius in Silvis semel systemate sapphico semelque alcaico usus, alibi hexametris et hendecasyllabis. tum Senecae in tot milibus versuum metrorum genera praeter chorica quaedam liberius habita, quae tamen et ipsa simplicibus admodum constare numeris in fine huius libri demonstrabitur, inveniuntur paullo plus decem. quantillum hoc est, si cum Laevii Varronisque compararis ubertate.

Sed intellegitur cultissimo saeculo et flagrantibus, si umquam, in populo Romano poeticae studiis non defuisse, qui spreto aequalium more proprias inirent vias. veluti narrat Suetonius [de gramm. 23] a Palaemoni grammatico carmina composita variis nec vulgaribus metris. atque hoc pertinet Martialis epigramma illud [II, 86], ubi quod in fine memoratur Palaemon, videtur significari idem ille:

quod nec carmine glorior supino  
nec retro lego Sotaden cinaedum,  
nusquam Graecula quod recantat echo  
nec dictat mihi luculentus Attis  
mollem debilitate galliambon,  
non sum, Classice, tam malus poeta.

et infra:

scribat carmina circulis Palacmon:  
me raris iuvat auribus placere.

quo etiam testimonio docemur artificiorum metricorum amorem deficientे sensim materia mirifice adauictum s. p. Chr. primo, qui deinde plurimum optinuit ultimis imperii temporibus.

Verum sana illa mediocritas multum immutata, cum ad iguaviam paullatim declinantibus ingenii magna vetustissimorum auctorum admiratio exortast.

Sane ne praecedente quidem aetate antiquariorum totum intercidit genus. de quo scita, nimis tamen exaggerata haec ponit Seneca in epistulis ad Lucilium [114, 13]: *multi ex alieno saeculo petunt verba: duodecim tabulas locuntur. Gracchus illis et Crassus et Curio nimis culti et recentes sunt; ad Appium usque et ad Coruncanium redeunt.* ad quod studium promovendum videtur aliquid contulisse Valerius Probus grammaticus, homo provincialis, qui imperante Ne-

rone lectionem auctorum vetustissimorum, qui vulgo iacebant, rursus resuscitavit [Sueton. gr. 24].

Mox eiusdem vindex ac patronus extitit Hadrianus Caesar insolentia ingenii et pravitate, qua ductum eum Ciceroni Catonem, Vergilio Ennium praetulisse auctor est in vita [c. 16] Spartanus. atque hic, ut solent reges rerumque potentes, multos habuit adseclas et adsentatores.

Inversa autem hominum iudicia ad pedestrem solum orationem nove conformandam pertinuisse nec per se probabilest et refellitur eis, quae mox exponentur. ea autem res ideo minus advertit doctos, quod poetarum Frontoni aequalium tantum non omnis intercidit memoria. quo magis est notandum illud, qui soli memorantur vates eius aetatis, Annianum et Iulium Paullum disertis verbis praedicari a Gellio litterarum veterum hoc est Augusto priorum admodum fuisse peritos [VI, 7, 1; XIX, 7, 1; cf. XX, 8, 4]. itaque varietati numerorum quam maxime studuere, et quidem, quod dignissimum memoria, Laevium Varronemque potius quam Catullum et Horatium imitati. igitur poetae qui secuti Annianum ab Hadriani tempore vixerunt usque ad finem saeculi III (eorum habes collecta fragmenta in appendice editionis Rutiliana) in metris fuere multiformes, tenelli, arguti. unde et minima quaeque et maxima versuum genera mirificum in modum eis placuerunt. porro idem abstrusis laetati numeris, sive quos dixi duces etiam hoc praeierant, sive ipsi probavere primi. cui non dissimile studiost, quod iambi ac trochaei Italici, qui olim ignorantia, mox contemptu essent obruti, iam docta imitatione et vanitate gloriae sunt repetiti, quali ne fingi quidem potest conatu absurdius. ac primum quidem Appuleium satis constat in libro Ludicrorum iambis usum Italicis. ex quibus ipse versus quosdam servavit in apologia [226 anthol. Meyeri]. alterum carmen ex Menandro, ut fertur, ductum codice Isidori Bellovacensi, qui periit, servatumst [230 M.]. puto ab eo et trochaeos Italicos compositos, quamquam in versiculo a Nonio pg. 68 s. l. 'abstemius' servato hoc:

sei fuisti quondam Athenis parcus atque abstemius  
exclusi sunt a loco impari spondei. praeterea in ioculari

libello Frontonem suspicor usum senario tali [pg. 262 ed. Nab.]:

et illae vestrae Athenae Dorocorthoro.

quae male orationibus adsignantur, cum et numeri sint manifesti et alienae sint ab actionum gravitate facetiae istae, quibus irrideri existimo hominem Gallicum, cui patria sua viderentur Athenae Atticae. ceterum diversissimumst illud, quod ultimis temporibus non Prudentius quidem vel Avienus seu Boethius, sed Ausonius, Paulinus, alii aliquando ubi non decebat admisere spondeum, id quod sola neglegentia evenisse constat. ac ne in ludo quidem sapientium [pg. 104 ed. Sch.] consulto credo quasi scaenicae artis similitudine ab Ausonio vitiari iambos, sed potius elegantiae defectu, qualem passim evenisse constat actate illa.

Principes autem rationum harum fuisse videntur Florus eiusque amicus Hadrianus, qui more Laevii anacreontis dimetris usus est, item iambicis, deinde Annianus, cuius supra inieci memoriam.

De Anniano cum ne Lachmannus quidem, qui de eo egit praef. ed. Terentiani pgg. XIII sqq., satis recte disputasset, dictum a nobis in editione Rutilii pg. 34 sqq. — igitur sic habe: ab hoc solo conscripta esse Faliscorum carmina, dicta, quod in agro Falisco haberet fundum [Gell. XX, 8, 1]. quae cum docta appellat Terentianus v. 1908, imitationem Catulli eiusque sociorum indicat. praeterea ab eodem compositi Fescennini [Auson. cent. nupt. pg. 146 Sch.].

Huius autem, non Sereni versus sunt illi, metro Calabrio scripti, quos citat Terentianus l. m.:

quando flagella iugas, ita iuga,  
vitis et ulmus uti simul eant.  
nam nisi sint paribus fruticibus,  
umbra necat teneras Amineas.

quae verba male intellecto Terentiano adscripsere Sereno et veteres docti et recentes. quamquam non nego eum, qua fuit numerositate, potuisse uti etiam illo metro. — in eisdem Faliscis fuere anapaestica haec:

uva una, set uva Falerna,  
et ter feror et quater anno.

item :

unde, unde colonus? Eoi  
a flumine venit Oronti.

Vsus autem Anniano ante Terentianum Iuba grammaticus, ut quem c. a. CC p. Chr. floruisse facile tibi persuadeas.

Iam Falisca Anniani carmina secutum Septimum Sereum etsi non certumst, tamen propter argumenti similitudinem pariter et numerorum multitudinem valde videtur probabile. confirmatur res quodammodo versiculo, quem in Centimetro [gr. l. IV, 465], ut cetera exempla omnia, proprio ingenio factum proponit Servius:

docta Falisca, Serene, reparas.

De Sereni aetate cum non constet diserto testimonio — nam qui eius in carmine ad Magnum Felicem scripto [263] cum aliis plerisque fecit mentionem Sidonius, temporum rationem omnino non habuit —, plane tamen accedendum existimavi ratiocinationibus Lachmanni, qui eum priori saeculi p. Chr. n. tertii adscribit parti [praef. in Terent. Maur. p. XII sqq.], cuius opuscula ruralia libris plusculis composita quod interierunt, satis id acerbo casu factum. nam et numerorum elegantia et sensuum proprietate excelluit. quare abstrusa quaedam et contorta imitationi veterum et imbecillitati saeculi facile condonabuntur.

Quae cum ita sint, ut supra Laevii, ita hic Sereni placuit potissima apponi fragmenta. de quo pluribus expositum in appendice editionis Rutilii.

I. Inquit amicus agér dominó:

    sí bene mí faciás, memini. —  
    pínea bráchia cùm trepidánt,  
    áudio cánticulúm Zephyrí. —  
    rúro puélla vagát viridó. —

II. ét nihil ést quod amém Fláminiá minus.

III. píngere cóllibitúmst. graphidém date, prómite bólariúm.

IV. callét senium árte bibéndi. —

    culicéllus, amásio Túllae. —  
    labiúmque insígne revélít.

V. cedo téstula trita soló. cor iét tibi pér speculúm Panopé. —  
    quodsi tibi vírgo favéns reserét cita claústra puérperit.

VI. qui naúfragió navículam auférs Picénae márginis ácta.

VII. animúla miserúla properiter abiit. —  
    [perit, ábit avipédís animúla leporis].

VIII. aut zónulam aut ricam aút acum. —  
    occátió occaecatiost. —  
    non dignus in quem débeam  
    saturám calens adcíngier?

- IX. inferis manū sinistra  
immolamus pōcula.  
laéva quae vidēs, Lavernae,  
Pálladis sunt dēxtera.
- X. pūsionī meō  
séptuennīs cadūs.
- XI. ad mercātum eo, vīlicē.  
quid vis inde vehi aut agi? —  
agītque intus in oppidūm  
anhélōs Panopē gregēs.
- XII. Iáne patér, Iáne tuéns, dīve bieéps, bisōrmis,  
ō cate rērūm sator, ó principiūm deōrum,  
strīdula cui limina, cui cárlinei tumultus,  
cui reserāta mūgiúnt aúrea clāustra mūndi,  
tibi vetus ára caluit Áborigineo sacello.

Intellegitur iam, opinor, quam multiformis fuerit et tersus in metris Serenus. cuius quidem in versibus nihil extat, quod Laevii non arguat imitationem. quanta vero fuerint auctoritate et hic et Annianus insequentibus temporibus, ea re declaratur, quod saepe utriusque metris usi noscuntur posteriores, quodque ex tam paucis carminum eorum fragmentis duo imitando expresserunt Ausonius et Boethius exemplis hisce: '*et amita Veneria properiter obiit*'. '*qui serere ingenuum volet agrum*'.

Igitur poetae saec. a. u. c. X fuere, ut dixi, multiformes, tenelli, arguti, praeterea nitoris supra quam credi potest amantes, quamquam fatendumst elegantiam nativam nullis posse lenociniis nec fucata specie compensari.

Congruus autem varietati ei metrorum, quae Fron-tonianorum ab aetate usque ad ultima tempora optinuit, reperitur liber Terentiani. quem quod Lachmannus Diocle-tiani dixit aequalem, id omnes probabilitatis habet numeros. cui proximi ratione et tempore fuere Avitus ac Marianus, qui dimetris iambicis res populi Romani enarravere. in quibus omnibus agnosces rationes metricas convenientes temporibus illis, quibus obsoleta ac trita arte vulgari iam insolita quaeque captarentur, sive ut obruerentur lectorum animi metrorum variantium mole sive ut deciperentur eis, quae non deceret, versuum generibus adhibitis. — iam Sereno similes paresque multitudine metrorum fuere Ausonius Prudentiusque et Martianus ac Boethius Luxoriusque. ex

ceteris ut quisque plura minuta carmina composuit, eo propius ad horum numerositatem accedit, puta Sidonius, Eugenius. notandum autem etiam Graeculos ultimorum temporum potissimum minutis et abstrusis delectatos versiculis.

Neque habeo quae addam nisi pauca de hymnis et psalmis christianis. ei secundum morem orientalium ut canerentur ab Ambrosio primum esse institutum auctor est Augustinus [confession. lib. IX, 7]. quod ita recte interpretabimur, ut dicamus illum hominum liberaliter eruditorum in usum magis magisque per vulgato cultu christiano pro carminibus rythmicis, quae vulgo tum optinerent, sanxisse talia, quae quantitatum legitima observantia essent composita. quod quo facilius posset custodiri preeceptum, ipse hymnos quosdam composuit, qui pro tanta huius viri auctoritate celeriter optimuerunt. sed horum quid ad nos pervenerit, in magna talium carminum multitudine tantaque artis dictiōnumque et argumentorum similitudine admodumst incertum. itaque Benedictini cum duodecim ut proprios eius relicuis operibus iunxissent hymnos, sextum tamen non immerito suspectavere ipsi. nec magis sunt certi quattuor ultimi. sed fuit utique efficacissima claritas huius viri ad promovenda ista studia. nam et Prudentius eum secutus et Venantius et alii, qui hymnos et psalmos usitatissimo quoque per illa tempora numero, hoc est iambicis dimetris trimetrisque plerumque et trochaicis tetrametris composuerunt, quos ipsos quidam dimetris dispescuerunt [Beda 2379; 80].

Sed haec hactenus. superest ut addam illud, eos, qui per medium aevum versus paxere Latinos, multo minus Vergilii Horatiique quam Prudentii Boethiique et Fortunati sese ad exempla accommodasse.

Iam quales in stabilienda augendaque arte versuum per eadem tempora optimuerint rationes exponendum. ac primum quidem monendum, quae modo de metrorum eligendorum varietate observavimus, eadem plane pertinere ad artem versuum. scilicet etiam hic maiorem curam in retinendis et exornandis eis, quae erant parta, quam nova ut pararent collocavere, neque quisquamst ausus leges carminis a Vergilio Ovidioque et Horatio constitutas propriis invertere

placitis. unde sequitur hoc fere solum meritum eorum potuisse evenire, ut, si qua ferrentur prioribus minus curata — quamquam quid perfectius disticho Ovidiano? — ea iam horum ipsorum via ac ratione emollirentur, et quae in hexametro pentametroque ars plerumque optineret, ad cetera transferretur metra. quae cum ita sint, longe dignissimumst cognitione illud, quibus auctores illi priorum usi sint exemplis. sed de hac re cum copiosius libro insequenti simus exposituri, hoc tantum monebimus, Ovidii plurimum viguisse placita. cui proximi accessere auctoritate, sed longo intervallo proximi, Vergilius et Horatius. ceterum ut primi p. Chr. n. saeculi auctores ne in hac quidem parte propriam elegantiam non probarunt, ita insequentium temporum magis magisque scholastica optimorum ducum imitatione degenerarunt, adeoque postremae imperii aetatis plerisque suptiliores leges sermonis Latini paene intermortui vix magis patuerunt quam nobis.

Superest ut quaeramus, quod iudicium, quam elegantiam declararint poetae Latini in eligendis adhibendisque metris singulis. qua in re quamquam Romani et Graecorum ut plurimum carpsere vestigia nec sua se praestitere elegantia destitutos, apparet tamen eos non satis prosperis condicionibus usos. primum enim quamquam ut sanguinis cognatione, ita versuum ratione longe proximi fuere Graecis Latini, tamen cum sero Musa, ut Porcii Licini verbis utar, pinnatum gradum intulerit Romuli ferae genti, neque iustum et nativum poeticae ortum progressumque fieri verum fuit et scholica ratione percipientes artem peregrinam iam ab initio libidini vel arbitrio aliquantum indulgere oportuit. adde quod ut Laevii aetate, ita ab Anniani tempore ac Sereni poetae plerique apertissimum variandi metra vel remota magis et abstrusa seligendi sectati sunt studium, quo et ipso saepe debuit impediri modulorum aptus delectus. accedit, quod mutatione, ut mihi quidem videtur, longe importunissima synaphia coeuntium systematum usus ac peritia post Horatium fere evanuit. hinc enim lyricorum metrorum vigorem et robur infringi par erat et, quod peius multo fuit, eam venire poetis opinionem, ad sistema conficiendum nulla re opus esse praeter coiugatos paris aut similis ambitus numeros. sed longe importunissimum illud, quod Horatii melicorum

cum systemata aspernarentur, versuum pleraque genera multum continuata adhibuerunt Seneca et insequentes. quid enim deformius usque repetitis sine intervallo numeris glycconeis vel sapphicis? aucta vero facilitas peccandi primum cum aetate Augustum praecedente non satis constaret poetis, quae inepta essent carmini nec tractata possent nitescere, deinde inopia argumenti, quae non hercule historicos magis [Tac. ann. IV, 32; XIII, 31] quam poetas oppressit Caesarum imperio optinente, cum quantum rerum tenuitas iucunditati carminis officeret, tanto magis animos metricis facetiis allici conduceret. unde non fuit mirum abstrusa et absurdia aliquando versuum genera delecta esse a poetis, vacua ut oblectarent ingenia. accedit quod cum ars hexametri pentametrique Augosti tempore, ceterorum versuum primo post Christum saeculo ad perfectionem esset adducta, nulla iam patente nova via ceteros eo descendere verum erat, ut pleraque artificiorum a priorum gravitate aliena iam temptarent novandi studio, quibus indulgentes facile potuit fieri ut simplicissimam quamque iudicandi rationem p[re]a difficultibus et alienis spernerent ludibriis. praeterea observasse mihi videor in omni poesi temporibus illis, quibus studia metrica ad lusus et amoenitates diffluant, parum iam attendi, singula versuum genera quibusnam potissimum animi affectibus exprimendis sint apta, sive illud ignorantia fit veri — neque enim prius fere eis, quos dixi, indulgetur lusibus, nisi vera et nativa arte iam obsoleta —, seu consulto ab usitata via deflectunt auctores, hebetem nimis suetis dapibus gustum et sensum assiduitate luxus enervatum iam inusitatis illecebris et lautioribus deliciis ut foveant. nisi quis dixerit difficultate ipsa artificiorum, quibus iam studeant isti, effici, cetera ut non possint perinde attendere.

Ac primum quidem reverentia magistrorum cum nobilissimos versus, hexametrum pentametrumque dactylicum ac senarium iambicum, pari ferme atque Graeci adhibuerint usu Romani (nam ne saturarum quidem ad numeros constituendos peregrino prorsus caruere exemplo, conformato, ex quo litteris est additum ab Ennio, genere hoc ad Alexandrinorum poetarum imitationem), appetit minus ad horum pertinere modulos ut quaeratur, quam apte diversa poeticae

genera illis metris fuerint instaurata. at Graecorum usque ad Alexandri Magni tempora satis tuto potest credi elegantiae.

Sed ad Romanos ut redeam, non multum proficiunt ad aestimandum, quoniam fuerint iudicio in ceteris metris eligendis, qui illud monuerint, cum adstrictiore omnino arte sint usi Latini quam Graeci, facile potuisse fieri, non ut apud hos, qui apud illos, idem perinde numeri paribus rebus describendis possent inservire. nam cum aucta normae severitas pariter ad omnia pertineret metra, potuit equidem evenire, ut quorundam rythmorum intenderetur austeras, lepos imminueretur. sed cum minime essent prompti Romani ad nova reperienda metra, etiam in levibus argumentis eos similibus plerunque Graecorum uti oportuit numeris, hactenus sane minus interdum, quod gravitate nimis premerentur Romana.

Praeterea ut omittam quaedam quae paeierant peregrini duces subabsurda, qualia sunt sotadicum metrum et myurum, vitia haud pauca Latinorum inveniuntur propria. quae tamen ne nimis studiose persequar, verecundia cohibeatur, cum praesertim interdum ad argutias aut arbitria res relapsura esse videatur.

Itaque et Euphorionis cantores praeteribo, nec istud quaeram, quain conveniat mollitiae Ionicorum versuum [cf. Odofr. Mueller. hist. litt. Graec. I, 310 ed. pr.], quod Horatius in Neobulæ carmine longam Bellerophontæ fortitudinis descriptionem addidit, aut in singulis metris adhibendis quantum idem ab Aeolensium recesserit norma, quae quidem interdum casu ac variandi libidine digessisse eum satis constat.

Sed missis his ad saeculi tertii quartique auctores transeo, quibus viam videtur munisse Annianus Faliscus. his igitur sicut plurimum offecit in lyricis studium et maxima quaeque et minutissima captandi metra, ita non mirificum est quasi prorsus iam evanida antiquitate non satisfecisse versum heroicum ad res gestas scribendas, cum praesertim paris pravitatis exempla apud eorundem temporum Graeculos (nam Byzantinos, qui vocantur, omitto) occurrant.

Iam ut certis rem probemus exemplis, ab Avieno, qui Iuliano imperatori fuit aequalis, et Vergilii fabulas et totum

Livium iambis scriptum (quod quidem ita intellegendum, ut potissima quaeque ex Livii historia in versus redegerit, ut et Alfius Avitus fecit, de quo mox dicetur) testatur Servius [ad aen. X, 272; 388]. fuere autem haud dubie trimetri, quibus etiam descriptionem orae maritimaest persecutus. nam eodem numero Prudentius usus est in rebus Romani martyris enarrandis [peri Steph. 10], qui liber non argumenti modo similitudine, etiam spatii circuitu sustinet paene epicis carminis proprietatem. quamquam Prudentius sua excusatur venia (nec enim umquam in volumine, quod inscribitur Peristephanon, continui ab eo adhibiti hexametri), magis incusandus est Avienus et deficientis manifestus artis. similissimus autem pravitate fuit Alfius Avitus, quem quamquam non satis certo dixit Lachmannus [praef. Ter. p. 12] a Terentiano poetam sui temporis autumari, tamen referendum esse ad decimum u. c. saeculum appareat. nam nequis tam ineptos conatus aliquo antiquorum dignos habeat non veremur. cumque iam Frontonis aequalibus mirifice placuissent dimetri iambici, id quod noto Gellii demonstratur loco [XIX, 11], ubi distichon quoddam Graecum redditur metro illo — unde Hadrianus imperator ne mortis quidem ingruentis metu ab eis est deterritus —, adacto captandi insolita studio hos versus iam tempore Sereni plerumque optinuisse, ubi non decebat, non est quod mirere. neque enim soli Avito placuisse inepta constat Terentiani testimonio, qui sic tradit de hoc metro [2446 sqq.] ‘plerumque nec carmen modo, sed et volumen explicat, ut pridem Avitus Alfius libros poeta plusculos usus dimetro perpeti conscribit excellentium’. persecutum autem esse hunc Livii renarrando libros res Romanas inde ab origine urbis incertum quidem per aetatis spatium ne in tanta quidem reliquiarum paucitate inepte coniectabitur. nam in primo libro ad raptum Sabinarum spectantia fuere haec ‘marite si sanguis Curis, Sabina si caedes placet, in me oro convertas manum’. dein secundo Faliscorum litteratoris perfidia relata. huic autem non argumenti magis ac metrorum quam temporum similitudine iunctum fuisse suspicor Marianum Lupercalium poetam, cuius quod unicum extat fragmentum a Vergilii interpretibus servatum [Philarg. ad eclog. 1, 20] cum dimetris iambicis contineri divino Scaliger

ingenio persensisset [ad Manil. IV, 775], nos suo restitutum nitori hoc loco adscriptimus:

sed diva flava et candida  
Roma Aesculapi filia  
nomen novum Latio facit,  
quod conditricis nomine  
iam Romam ab ipso omnes vocant.

in quibus tamen quod ultimo loco posui, non tuebor pertinacius, nisi quod non veremur ne quis salvum dicat illud, quod legitur apud Philargyrium '*ab ipso omnes Romam vocant*'. dignum autem memoria, quod saeculi tertii poetae amavere et res gestas populi Romani veteres nec minus antiquitates enarrare, id quod et hoc fragmento confirmatur et Sereni de Iano versibus. nam et Albinum, qui de rebus Romanis conscripsit carmen, huic fere tempori esse adscribendum infra demonstrabitur. ceterum cum Alfii ac Mariani studiis bene potest componi Prudentii peri stephanon carmen V, quod et ipsum dimetris constat iambicis et est epyllii instar.

Iam cum sit probabile saeculi III scriptores ut doctrina, ita elegantia iudicii praestitisse posteriorum plerisque, quod etiam minus attenderunt poetae insequentes, vel si constaret etiamtum, quibus animi affectibus exprimendis inservirent numeri singuli, non erit mirum. veluti, ut hoc exemplo utar, quantillum gravitatis in metris habent Ausonii parentalia quaedam [27; 28]. quae a verbis incipiunt hisce: '*et amita Veneria properiter obiit*'; '*parva etiam fuit Idalia*'; at quam nimium de professoribus Burdigalensibus carmina systematis constantia sapphicis [7; 8]. porro quotusquisque spondebit non posse Prudentii carminum lyricorum cuncta interse immutari metra, non ut detrimentum capiant tamen rationes musicae, quarum aut nulla aut per parva cura ei habita? itaque non fallemur dicendo saeculi quarti quintique auctores excepto uno fortasse Claudio exiguo admodum delectu diversissima pro arbitrio adhibuisse metra, solam equidem varietatem et, quatenus per tempora licebat, nitorem versus spectantes. atque appareat etiam hic scholicam plurimum valuisse doctrinam. proxima verost intermortuae artis ea, cuius ignores rationes ac facultates.

Sequitur ut conspectum metrorum addamus, primum simplicia versuum genera, mox systemata cum Senecae quibusdam canticis liberius habitis enarraturi. et cum ita ferme res instituatur libris metricis, ut a trochaeis et iambis ad ceteros procedatur numeros, nos potius a dactylis et anapaestis descriptionem ordiemur, primum quod apud Romanos heroico demum metro translato evenit ea studiorum ratio, quae his libris perlustratur, deinde quia persuasumst nobis apud ipsos Graecos pares rythmos prius quam impares concinnatos esse carmine. porro cum ceteri singulorum adiunctum metrorum a minutissimo quoque sint persecuti, nos ferme a nobilissimo exorsi reliquas eiusdem aut similis numeri perlustrabimus species. dignum enim existimamus altitudine indolis Graecorum, ut credamus perfectissimos quosque versus — et certe hexametrum dactylicum et iambicum trimetrum qui invenerem, ne quidem si audies, summis cuiuslibet aetatis exaequandi sunt ingenii — abundante diversissimorum pedum ac rythmorum copia inventos esse primos, ut ex ipsis originem traxerint plerique ceterorum vario successu temporis artisque. quare qui scindendo secandoque hexametri quasi membra invenisse sibi sunt visi, mihi quidem, nequid dissimulem, non videntur prudentiores illis, qui bracchia aut pedes aut aliquam partem corporis humani reliquarum parentem esse dixerint. placet rem alieno illustrari exemplo. veluti apud Iudeos, praecipuam ad religiones gentem, antiquissimi monumenti initio cum dicatur homo imago dei, hanc sententiam, quam simili simplicitate et suptilitate nemo extitit inter paganos qui proponeret, num quasi atomis opinionum conflatam an potius insita illis facultate recte componendi divina et humana ortam esse existimabimus? ita non existet umquam hexametri patrem matremque qui possit indicare nisi rythmon ac melos et propriam Graecorum indolem. nam omnia perfecta ex se nascuntur. quod cum ita sit, non modo confusa Vseneri, etiam belliora Bergkii de origine versus illius spernemus commenta. praeterea accedit illud, quod poetae Latini, cum mirum quantum scholica eruditione niterentur, epiplocae artificio non cognatos solum, etiam alienos plane numeros ex nobilissimo quoque metro repetere saepe sunt soliti,

quorum migrando rationes sine ulla utilitate haud ita parva contrahemus incommoda. itaque non vereinur, ne quis inutiliter et vanitate gloriae novasse nos versuum ordinem incuset.

Igitur primum omnium memorabitur a nobis versus heroicus dactylis quinque et trochaeo uno constans. quod longe fuit et celeberrimum fama metrum et usu frequentissimum. rettulere ad auctorem Apollinem, Musarum praesidem, quippe quod pulchrius subtiliusque videretur quam ut humanii ingenii sollertia posset inveniri. ideoque etiam oraculorum responsa versu hoc sunt edita, qui ob id vocatus est Pythius. sane de virtutibus eius, quas noto carmine pulchre adumbrat A. Schlegelius, memorare supervacaneum.

Sed cui potissimum materiae conveniret, sic expressit Horatius [ep. II, 3, 73]:

res gestae regumque ducumque et tristia bella  
quo scribi possent numero monstravit Homerus.

eidem didactica, ut plurimum, et bucolica cesserunt carmina. e satiricis Ennius passim, Lucilius libris longe pluribus, Horatius et posteriores tempore semper eodem utuntur. idem plerumque in epistulis optimus, at non perinde in epigrammatis. certe apud Martialem quater [I, 53; II, 73; VI, 64; VII, 98] invenitur, non saepius. ex carminibus autem talibus duo singulis constant versibus; cetera iocosa quendam habent gravitatem, ut appareat ob id ipsum adsumi metri insolentiam. nam testatur idem fuisse, quibus heroico versu scripta displicerent epigrammata [VI, 65]. a tragedia exultat fere hoc metrum. quo tamen memoria dignum Senecam uti et in choricis ad concinendas laudes deorum [Oed. 403; 4; 429—431; 445—448; 466—471; 503—508; Med. 110—115] et in dialogo ad referendum oraculum [Oed. 233—238]. atque etiam apud Graecos vel in choricis vel ab actoribus promi idem, ubi res augustae vel graves essent memoranda, satis notum [cf. Od. Muelleri hist. litt. Graec. II, 74].

Sequitur versus et ipse nobilissimus frequentissimusque, qui penthemimeri repetita oritur. hunc pentametrum per versus quidem, sed tamen inveteratus dixit usus. Callinum quidam voluere inventorem, alii Archilochum. sed violetur,

ut hexameter, incerti esse auctoris, ab illis tamen primum litteris additus.

Ei legitimus locus in distichis elegiacis. continuatum posuere Ausonius et Martianus ac multo ante incertus poeta, Commodo imperatori aequalis, quem Lampridius citat in vita Diadumeni [c. 7] ut Graeci epigrammatis interpretem. sane et apud Graecos talia carmina provenere, sed rarissime, nam Vergilii illud *sic vos non vobis* quater repetitum hoc non pertinet, quoniam ioco notissimo eius non unum, sed quattuor disticha designata [cf. Herm. el. d. m. pg. 360]. — aliud autem pentametri genus, quod caret arsi ultima, adhibuit Serenus ita [cf. Mall. Theodor. gr. l. VI, 590]:

et nihil est quod amem Flaminis minus.

Proximi sunt tetrametri dactylici. eis primus in asynartetis usus Horatius, mox integris Seneca et Pomponius tragici, una syllaba minutis Horatius, qui sumpsit utrumque genus ab Archilocho, arsi quarta finitis iam cum Laevio Varro, siquidem integrum videtur explere versum fragmentum tale [Non. 179, 4]:

aerea tertha nitet galea.

de quo metro ita Terentianus [1975 sq.]:

Septimius docuit quo ruris opuscula libro,  
hoo genere adsidue cecinit.

Serenum hic, ut saepius, secuti Prudentius et Ausonius.

Atque hoc loco non inepte adiungetur metrum Calabrium, ut vocat Marius Victorinus [2579], quo Annianus usus, fortasse et Septimius, dein Terentianus ac Boethius. quod post tres dactylos adsumit pyrrichium vel iambum. quamquam potius putasse auctores compositum ex penthemimeri hexametri et procelesmatico vel paeone quarto inde appetet, quod post tertiam arsin praeter locos duos Terentiani [1996; 1998] et unum Boethii [III, 1, 3] solet finiri verbum. id igitur genus versus subabsurdum ad similitudinem hexametri myuri, de quo postea memorabitur, fictum existimo.

Raro etiam trimeter catalecticus reperitur, qui compleatur duobus dactylis cum semipede. primus Archilochi exemplo adhibuit Horatius [c. IV, 7].

Superest adonius numerus, qui constat ex bucolica incisione. quo integra carmina composuisse Sappho narrant

Terentianus [v. 2159] et secuti eum Victorinus [2564] et Columbanus [carm. ad Fedol.]. at apud Latinos Terentianum primum continuasse hoc metrum ipsius constat testimonio [2177]. mox eiusdem adducti auctoritate usi sunt hoc versu Martianus [II, 125], Boethius [I, 7], Columbanus [carm. ad Fedol.].

Iam versus dactylici hexametro catalectic ampliores cum habeant nescioquam inelegantiam, nou potuerunt facile placere nisi auctoribus lusum praestigiorumque studiosis et ab ingenuo decore alienis.

Tali metro usus Serenus ita '*pingere collibitumst. graphidem date, promite bolarium*'. cuius numeri Dioniede teste superius commast tetrametrum dactylicum, alterum dimidium versus elegiaci.

At ex anapaestis primum nos advertent dimetri, quibus solis sive monometris additis composuerunt carmina Ausonius. Luxorius, Boethius. paroemiaco versu continuato qui sint usi primos invenio Annianum et Serenum. hoc metrum quam placuerit saeculo p. Chr. n. tertio demonstrat Terentianus dicendo dulce [v. 1813] nec minus eo laetati insequentes.

Sed missis hisce iam de Sencae et auctoris Octaviae anapaestis nobis disserendumst, quos quidem pessime credunt hodieque synaphia quadam nexos dimetris contineri, post priorem dipodium ut incidatur. et illud quidem minime dubitatur, post binos oportere orationem finiri pedes nec licere posteriorem solvi arsin. nam vix dignumst memoria ferri in Octavia [779] '*aut quid pectore portat anhelo*' pro eo quod venit ab auctore '*aut quid portat pectore anhelo*'. at relicua metri eiusdem non perinde recte aestimantur vulgo. et cetera alibi; nunc satis est monuisse ideo monometris dimetidos versus utriusque, quod, cum certum sit illos numquam in alienis metris aut hiatum aut productam brevem arsis vi admisisse, hanc normam sexiens deciens migrasse existimandi sunt idem, si dimetros potius quam monometros adhibuere anapaestos [Herc. fur. 1134; 1136; Thyest. 832; 881; Hippol. 30; 43; 327; Med. 342; 827; Agam. 314; Oct. 67; 273; 320; 662; 890; 965]. quod quis facile adducetur ut sibi persuadeat? itaque monometris, quibus iam recte dispositum fertur carmen in ludo de morte